П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии по противодействию экстремистской

деятельности муниципального образования городской округ город Сургут
№4

13 декабря 2019 года

Шувалов
Вадим Николаевич
Члены комиссии:
Томазова
Анна Николаевна

Бабушкин
Владимир Анатольевич
Вербовская
Ирина Степановна
Хотмирова
Анна Ивановна
Фризен
Владимир Петрович
Коренков
Анатолий Николаевич

Хисамова
Алёна Фаритовна
Ющенко
Михаил Васильевич
Лаптев
Евгений Геннадьевич
Кудрявцева
Елена Витальевна

Бурла
Федор Викторович
Болотов
Святослав Вячеславович

Засыпкин
Владислав Павлович

г. Сургут

Г лава города, председатель комиссии

заместитель Г лавы города

советник Главы города

начальник управления документационного
и информационного обеспечения
и.о. директора департамента образования

председатель комитета культуры и туризма

начальник управления по обеспечению
деятельности административных и других
коллегиальных органов

начальник управления внешних
и общественных связей
начальник управления физической культуры
и спорта
начальник отдела молодежной политики.

и.о. начальника отдела по вопросам
общественной безопасности управления
по обеспечению деятельности административных
и других коллегиальных органов
заместитель начальника аналитического отдела
правового управления
проректор по внеучебной работе бюджетного
учреждения высшего образования Ханты-
Мансийского автономного округа -  Югры
«Сургутский государственный университет»
первый проректор бюджетного учреждения
высшего образования Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры «Сургутский
государственный педагогический университет»

Толстова
Татьяна Юрьевна

Слободчикова
Елена Федоровна

Оглезнев
Александр Анатольевич

Приглашенные:
Балин
Леонид Алексеевич
Ермолаев
Владимир Петрович

Рожков
Андрей Викторович

Копылов
Андрей Михайлович

председатель региональной общественной
организации Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Чувашский национально
культурный центр города Сургута «Туслах»
(«Дружба»)
начальник Управления социальной защиты
населения по городу Сургуту и Сургутскому
району Департамента социального развития
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
заместитель начальника отдела -  начальник
полиции Сургутского линейного отдела
Министерства внутренних дел России
на транспорте

прокурор г. Сургута

руководитель следственного отдела по городу
Сургуту Следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации
заместитель начальника 1 отдела (с дислокацией
в городе Сургуте) Службы по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре
Регионального Управления Федеральной службы
безопасности России по Тюменской области
заместитель начальника Полиции Управления
Министерства внутренних дел России
по г. Сургуту

1. Об организации информационного сопровождения деятельности
по противодействию экстремизму на территории города Сургута.

Слушали: Вербовскую И.С.

Решили:
1.1 .Информацию принять к сведению.
Ключевым направлением работы Администрации города

по информационному сопровождению деятельности по противодействию
экстремистской деятельности на территории города Сургута является размещение
журналистских материалов, социальной рекламы в местных СМИ и социальных
сетях, а также поддержка проектов антиэкстремистской направленности редакций
теле-, радиоканалов, газет и отдельных авторов, направленных на гармонизацию
межнациональных отношений и профилактику экстремизма.

По заказу Администрации Сургута с начала 2019 года и по текущий момент
реализуются два медиапроекта.

Заключен контракт на оказание услуг по информационному обслуживанию
органов местного самоуправления в электронных средствах массовой информации
(телевидение) в виде производства и трансляции (с повторами) информационно

просветительской рубрики, направленной на профилактику правонарушений
и противодействие экстремизму.

Исполнителем по контракту является телерадиокомпания
«Сургутинтерновости», реализующая проект в виде цикла программ «Мы -
сургутяне!». Цикл программ состоит из 59 выпусков, транслируемых в течение
года, хронометражем 4 минуты с количеством повторов каждого -  не менее 3-х.
Стоимость проекта 1 899 998 рублей 24 копейки.

В 2019 году заключен контракт на оказание услуг по информационному
обслуживанию органов местного самоуправления в городском печатном издании
в виде опубликования информации, направленной на профилактику экстремизма,
гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений. Исполнителем
по контракту является редакция газеты «Сургутская трибуна». В рамках контракта
уже реализован проект специального выпуска газеты «Сургутская трибуна»,
приуроченного к празднованию Дня народного единства. Общий объем
по контракту -  20 газетных полос информации на общую сумму 688 909 рублей
00 копеек.

В социальные сети запущено 13 видеороликов и 9 плакатов, направленных
на профилактику экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений.
Задействованные площадки: «Наш Сургут», «О, Сургут!», «Наш ХМАО», Аккаунт
Главы города, Администрация Сургута Вконтакте и другие (всего -  12 площадок).
Общее количество просмотров видеороликов на всех вышеперечисленных
площадках составило 43 054, плакатов -  13 828 просмотров.

1.2.Управлению документационного и информационного обеспечения в 2020
году организовать и провести:

1.2.1. новые конкурсы грантов среди редакций СМИ и молодежи Сургута;
1.2.2. прокат видеороликов в кинотеатрах города;
1.2.3. переговоры с вузами города о размещении социальной рекламы

на экранах университетов и демонстрации социальных видеороликов перед началом
массовых мероприятий с участием студенческой молодежи;

1.2.4. трансляцию социальной рекламы в муниципальном общественном
транспорте, на экранах остановочных комплексов.

Информацию о проделанной работе направить управление по обеспечению
деятельности административных и других коллегиальных органов Администрации
города.

Срок: до 30.06.2020

2. О состоянии законности в сфере противодействия экстремизму
на территории города Сургута.

Слушали: Копылова А.М., Ермолаева B.C.
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
В 2019 году основным угрозообразующим фактором, в части распространения

террористической и экстремистской идеологии является миграция среди
иностранных граждан. В отчетном периоде обстановка на территории города
Сургута в сфере противодействия терроризму и экстремизму существенных
изменений не претерпела, террористических актов не допущено.

3

4
Зарегистрировано 14 преступлений террористической и экстремисткой

направленности (п.г. 20): по ст.205 УК РФ (террористический акт) -  5 (п.г.17);
ст.222 УК РФ (незаконное приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка или
ношение взрывчатых веществ или взрывных устройств) -  5, ст.223 ч.З УК РФ
(незаконное изготовление оружия) -  1, ст.282 УК РФ (возбуждение ненависти либо
вражды) - 3 (п.г.З). Раскрыто 19 преступлений.

3. Результаты мониторинга информационно-телекоммуникационных
сетей, включая сеть Интернет с целью выявления и недопущения
использования интернет - ресурсов для пропаганды экстремистской идеологии
на территории муниципального образования городской округ город Сургут
в 2019 году.

Слушали: Копылова А.М., Хисамову А.Ф., Коренкова А.Н.

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
Сотрудниками УМВД России по г. Сургуту проводится мониторинг сети

Интернет, с целью установления, выявления и недопущения использования
интернет - ресурсов для пропаганды экстремистских идей на территории г. Сургута.
Так, в текущем году выявлено 15 административных правонарушений (ст. 20.3 -  11
(а.п.п.г.-б), ст. 20.29 -  6 (а.п.п.г.-З). В прокуратуру направлено два материала
по ст. 20.29 КоАП РФ и 1 материал по ст. 20.3.1 КоАП РФ, для прокурорского
реагирования, в результате указанные лица привлечены к административной
ответственности.

С целью предупреждения негативного воздействия на граждан через контент
сети «Интернет»содержащий, в себе информацию террористического или
экстремистского толка, сотрудниками специального подразделения направлена
информация в «Роскомнадзор» о блокировке 28 сайтов, содержащих экстремистские
материалы.

За период времени 2019 года Управлением внешних и общественных связей
Администрации города посредством системы АИС «ПОИСК» по категории
«экстремизм» было проанализировано 1667 материалов, по категории «терроризм»
1864 материала. За истекший период 2019 год выявлено 216 материалов,
содержащих признаки экстремистской и террористической направленности.
Результаты мониторинга еженедельно направляются в территориальные органы
Роскомнадзора, прокуратуру города Сургута, УМВД России по г. Сургуту.

По состоянию на 01.12.2019 года управлением по обеспечению деятельности
административных и других коллегиальных органов Администрации города
выявлено 13 материалов, включенных в Федеральный список экстремистских
материалов. По результатам направленных материалов прокуратурой города
Сургута направлена информация в адрес Управления Роскомнадзора по Тюменской
области ХМАО-Югры и ЯНАО о необходимости блокировки 12 ресурсов,
содержащих в открытом доступе информацию, признанную в установленном
порядке экстремистской. Также по 5 материалам УМВД России по г. Сургуту
вынесены постановления о возбуждении административных дел, предусмотренных
ст. 20.29 КоАП РФ.

5
3.2. Рекомендовать УМВД России по г. Сургуту организовать освещение

в СМИ практики привлечения к административной ответственности лиц,
распространивших экстремистские материалы в сети Интернет.

Информацию о проделанной работе направить управление по обеспечению
деятельности административных и других коллегиальных органов Администрации
города.

Срок: до 01.06.2020, до 20.12.2020.

4. Утверждение Плана заседаний Межведомственной комиссии
по противодействию экстремистской деятельности муниципального
образования городской округ город Сургут на 2020 год.

Слушали: Коренкова А.Н.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
Деятельность Межведомственной комиссии по противодействию

экстремистской деятельности муниципального образования городской округ
г. Сургут формируется (далее-Комиссии) на основании плана заседаний Комиссии,
утвержденного Главой города, председателем Комиссии.

План заседаний Комиссии на 2020 год сформирован в соответствии
с законодательством о противодействии экстремизму, предложениями членов
Комиссии, структурных подразделений Администрации города и протокольными
поручениями заседаний Комиссии в 2019 году.

4.2. Утвердить План заседаний Межведомственной комиссии
по противодействию экстремистской деятельности муниципального образования
городской округ город Сургут на 2020 год в соответствии с приложением
к настоящему протоколу.

5. О выполнении решений, принятых на заседании Межведомственной
комиссии по противодействию экстремистской деятельности муниципального
образования городской округ город Сургут в 2019 году.

Слушали: Коренкова А.Н.

Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные

протоколами заседаний межведомственной комиссии по противодействию
экстремистской деятельности муниципального образования городской округ город
Сургут:

-  по п. 1.2, 2.3, 3.2, вынесенные по решениям комиссии от 24.04.2019 № 2;
-  по п. 2.3, 3.2, 5.2, вынесенные по решениям комиссии от 06.09.2019 № 3,

Протокол вела

Председатель комиссии

Е.В. Кудрявцева

В.Н. Шувалов